61 3356 9000

RESULTADO DO EDITAL INTERNO UCB Nº 054/2022

CHAMADA PARA CADASTRAMENTO DE PROJETOS DE
PESQUISA INTERNO DE INTERESSE INSTITUCIONAL QUE
NÃO SEJAM  FINANCIADOS POR AGENTES EXTERNOS –

UCB/DF

A Universidade Católica de Brasília torna público o Resultado Final do Edital Interno UCB

Nº 054/2022 - CHAMADA PARA CADASTRAMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA INTERNO

DE INTERESSE INSTITUCIONAL QUE NÃO SEJAM  FINANCIADOS POR AGENTES

EXTERNOS, de acordo com a tabela a seguir.

Título do projeto Coordenador do Projeto

“Acesso à Justiça” e sua Efetivação: Cultura, Inclusão e a Releitura
das Garantias do Processo

Gustavo Osna

A formação universitária e o mundo do trabalho no contexto do século
XXI - Formação
universitária e trabalho

Luiz Claudio Batista de Oliveira

A percepção dos gestores do sistema da execução penal do DF sobre
os egressos - GSPDF

Maria Aparecida Penso

A relação entre os níveis séricos do Hormônio Folículo Estimulante em
pacientes na perimenopausa com a intomatologia apresentada

Demetrio Antonio Goncalves da
Silva Gomes

A utilização do Plasma Rico em Plaqueta (PRP) em feridas abertas de
cães

Edilaine Sarlo Fernandes

A vivência científica na busca de soluções e alternativas sustentáveis:
um diálogo acadêmico no ambiente escolar

Morgana Maria Arcanjo Bruno

Aplicações da Optimização na Economia Regional Wilfredo Sosa Sandoval

Atenção aos idosos institucionalizados e ou em situação de
abrigamento no Distrito Federal: desafios, intervenções educacionais e
políticas públicas. - Projeto Educa ILPI

Henrique Salmazo da Silva

Autoconstrução assistida – AA Li Chong Lee Bacelar de Castro

Avaliação da condição de saúde bucal e relação com doenças
sistêmicas de idosos hospitalizados

Alexandre franco miranda

Avaliação da densidade mineral óssea em adolescentes de baixo peso
– dexadol

Osvaldo sampaio netto

Avaliação do comprimento dos telômeros sobre os efeitos do
treinamento de força e aeróbio em doentes renais crônicos

Thiago dos Santos Rosa

Avaliação dos Efeitos Terapêuticos de Vesículas Extracelulares De
Células Tronco Mesenquimais Sobre A Cicatrização Corneana Em
Cães

Rinaldo Wellerson Pereira

Caracterização molecular de uma família afetada pela doença renal
tubulointersticial autossômica dominante

Sergio Amorim de Alencar

Cartografia do protagonismo estudantil nas licenciaturas: a pesquisa
como princípio educativo da aprendizagem – capres

Carlos Angelo de Meneses
Sousa

Conhecimento, habilidade e atitudes. Sobre planejamento familiar
entre estudantes de medicina da universidade católica de brasília –
chapf

Demetrio Antonio Goncalves da
Silva Gomes

Descolonizando o direito brasileiro – ddb Guilherme Roman Borges

Determinantes sociais do estilo de vida e da saúde de escolares do
distrito federal – desafobe

Samuel Estevam Vidal

61 3356 9000

Discriminação e exclusão: estudos sobre diversidades e desigualdade
social – DEDS

Claudia Cristina Fukuda

Efeitos agudos de exergames na função executiva de crianças com
transtorno do espectro autist

Isabela Almeida Viana Ramos

Efeitos do treinamento de força no estresse oxidativo em pessoas com
síndrome de down – fitdown

Andrea Lucena Reis

Eficácia de treino cognitivo de funções executivas para pessoas
idosas no contexto do COVID19

Henrique Salmazo da Silva

Epistemologias do Direito Comparado – EDC Deo Campos Dutra

Estimulação neuropsicomotora e social com gameterapia em pessoas
idosas – gameterapia

Brunela Della Maggiori Orlandi

Estratégias de formação para treinadores de futsal no Brasil Cesar Vieira Marques Filho

Estudos urbanos em áreas do Distrito Federal e municípios
interligados

Valeria Andrade Bertolini

Igualdade, democracia, diversidade e tributação – iddt Cleucio Santos Nunes

Indicadores de saúde e estratégias de promoção e prevenção na
atenção primária em saúde do distrito federal

Osvaldo Sampaio Netto

Infecções sexualmente transmissíveis em universitários do distrito
federal

Fabiana Nunes de Carvalho
Mariz

Infodemia de COVID-19: relação com a saúde mental e o
comportamento informacional de idosos do Distrito Federal –
Infodemia

Eduarda rezende freitas

Inteligência Clínica – Predição do Risco de Rehospitalização precoce
e Acompanhamento Prospectivo nas Síndromes Coronarianas Agudas
e Insuficiência Cardíaca

Luiz Sergio Fernandes de
Carvalho

Investigar a prevalência da Hepatite Viral C em adultos usuários dos
serviços de ambulatório de uma universidade particular do centro
oeste.

Maria Liz Cunha de Oliveira

Negociação de Licenças para Patentes Essenciais de Padrões
Tecnológicos

Rafael Campelo de Melo Ferraz

Núcleo de direito internacional e direitos humanos – NDIDH – UCB Priscila Caneparo dos Anjos

Núcleo de Estudos em Direito Tributário e Novas Tecnologias – NED-
TNT

Mauricio Dalri Timm do Valle

O impacto da Lei 13.964/2019 na expansão da justiça criminal
negocial no Brasil  conforme os julgados do Supremo Tribunal Federal
– JNBR

Vinicius Gomes de Vasconcellos

O uso de dispositivos digitais em estudantes universitários no contexto
pós-pandêmico e os impactos no sono: uma pandemia dentro da
pandemia – DDPP

Leandro Freitas Oliveira

Perspectivas e Desafios do Direito Aduaneiro no Brasil – PDDAB Rosaldo Trevisan

Plataformização do Trabalho e Mobilização Subjetiva –
PLATRAMOBSUB

Leda Goncalves de Freitas

Predição de Risco Cardiovascular a Partir de Padrões da
Monitorização Ambulatorial da Pressão Arterial Utilizando Algoritmos
de Inteligência Artificial

Ana Claudia Cavalcante
Nogueira

Pré-requisitos para leitura e escrita: análise comparativa dos
resultados de diferentes instrumentos de avaliação e relação com o
desempenho de leitura de estudantes dos anos iniciais do ensino
fundamental – PREAV

Alessandra Rocha de
Albuquerque

Prevalência de fatores de risco para o câncer endometrial em
mulheres atendidas no centro integrado ambulatorial da Universidade
Católica de Brasília – CA Endométrio

Demetrio Antonio Goncalves da
Silva gGomes

Previsão da Evasão de Estudantes de Graduação na Universidade
Católica de Brasília Buscando Sua Mitigação – RadarUCB

Remis Balaniuk

Processo Coletivo em Perspectiva: Fundamentos Teóricos e Aplicação Gustavo Osna

61 3356 9000

Prática – Coletivo

Regional Effects of Trade Liberalization on Infant Mortality – Regional
Trade Shock

Carlos Andres Charris Vizcaino

Relação do nível de estresse com alterações do ciclo menstrual em
mulheres no menacme – REVCMESCFEP

Demetrio Antonio Goncalves da
Silva Gomes

Segurança e Efetividade do Treinamento Aeróbio e Resistido
Combinado com Restrição de Fluxo Sanguíneo em idosos

Carlos Ernesto Santos Ferreira

Ser docente: fundamentos à uma ontologia da prática pedagógica Gilvan Charles Cerqueira de
Araujo

Teoria dos Jogos, instrumentos financeiros e prevenção à lavagem de
dinheiro – ATJ

Matheus Silva de Paiva

Teorias educacionais e autores/as necessários/as à formação docente Luciano Blasius

Trade, agricultural productivity and structural transformation in Brazil –
TradeAgricultural shock

Carlos Andres Charris Vizcaino

TRAMA II – Base de Dados em História da Psicologia Jurídica no
Brasil e Políticas Públicas de Justiça Criminal e Segurança Pública
Relacionadas à Juventude (2022) – TRAMA II

Juliana Ferreira da Silva

Utilização de tecnologias avançadas na detecção de manifestações
patológicas em edificações

Glauceny Cirne de Medeiros

É importante salientar que os projetos internos devem ser desenvolvidos com

recursos já existentes na Universidade, oportunizando aos nossos estudantes,

principalmente aos de graduação, a interação com o universo da pesquisa. Desta forma,

enfatizamos a importância de envolver estudantes de graduação nos projetos, devidamente

cadastrados na PAGE.

Os projetos terão a vigência ajustada a partir de abril/2023. Os projetos aplicados

pelo stricto sensu terão vigência de 1 ano, período este no qual os coordenadores de

projetos devem buscar fomento externo para os projetos apresentados. Já os projetos

apresentados pela graduação terão vigência de 2 anos. É importante frisar que não haverá

prorrogação de projetos, salvo casos específicos.

Temos a certeza de que estamos ampliando as possibilidades de pesquisa na UCB,

incluindo inclusive a EAD, com perspectivas reais de envolvimento dos nossos estudantes

nas práticas de pesquisa. Desejamos sucesso a todos!

Brasília-DF, 5 de abril de 2023.

Profa. Dra. Sílvia Keli de Barros Alcanfor
Coordenadora do Stricto Sensu, Pesquisa e Extensão

 Universidade Católica de Brasília

Profa. Dra. Adriana Pelizzari
Reitora Interina

 Universidade Católica de Brasília